
Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 11

Program Úspory energie

Seminář Úspory energií
a zdrojů v OP PIK

8.10.2019

Mezinárodní strojírenský veletrh
Výstavistě Brno, Pavilon P, sál P3



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 2

✓ Statistika žádostí IV. Výzvy programu Úspory energie a
změny oproti předchozí výzvě

✓ Ex-ante vyhodnocení I., II. a III. Výzvy programu
Úspory energie

✓ V. Výzva programu Úspory energie a změny oproti
předchozí výzvě

✓ Zkušenosti z hodnocení energetických projektů
zejména z hlediska energetických posudků

Obsah prezentace



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 3

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
IV. Výzva  Programu ÚSPORY ENERGIE  – Změny oproti předchozí výzvě

✓ Datum vyhlášení 29.6. 2018, Příjem žádostí o podporu byl od 2.7. 2018 do 
29.4. 2019, celková alokace 6 mld. Kč 

✓ Min. výše dotace snížena z 0,5 na 0,3 mil. Kč 

✓ V rámci této výzvy počet žádostí na jeden ekonomický subjekt (jedno IČ) 
není omezen.

✓ Změna výše podpory na zpracování energetického posudku a projektové 
dokumentace stavby: Je-li příjemcem dotace malý podnik, je podpora 
poskytována až do výše 80 % ZV, v případě středního podniku až do výše 70 
% ZV, v případě velkého podniku až do výše 60%.

✓ Nově byla možnost získat podporu na zpracování výběrového řízení v 
režimu de minimis (Podíl dotace 80%,70%,60%), Maximální absolutní výše 
způsobilých výdajů na organizaci výběrového řízení činí 200  tis. Kč dle 
rozsahu způsobilých výdajů na realizaci projektu.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 4

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
IV. Výzva  Programu ÚSPORY ENERGIE – Změny oproti předchozí výzvě

✓ Projekt, který získá méně než 50 bodů v rámci tohoto hodnocení, nebude
podpořen. U projektu, který dosáhne hodnoty IRR vyšší než 20% (bez dotace),
nebude poskytnuta dotace. Změna oproti III. Výzvě.

D Nákladová efektivita projektu– max. 17 bodů

➢ Měrné způsobilé výdaje na roční úsporu 1 GJ

➢ Nahradilo kritérium Hospodárnost rozpočtu (12 bodů) a specifické
kritérium (5 bodů) hodnotící podíl nezaměstnaných osob vyšší, než je
průměrný podíl za ČR oproti II. a III. Výzvě



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 5

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Počet podaných žádostí IV. Výzva  Programu ÚSPORY ENERGIE

Statistika podaných žádostí IV. Výzva od 2.7.2018 do 29.4.
2019.

513 žádostí bylo do výše dotace 2 mil. Kč (celkem to bylo 41,78% všech žádostí);

321 žádosti žádostí bylo od dvou do 4 mil. Kč (celkem to bylo 26,14% všech žádostí).



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 6

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Počet podaných žádostí IV. Výzva  Programu ÚSPORY ENERGIE



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 7

Ex-ante vyhodnocení I. a II. a III. Výzvy programu Úspory energie

➢ Stav k 15.3.2019 u realizovaných projektů (byla alespoň realizovaná jedna etapa 
včetně jejího proplacení). 

➢ K 3.10.2019 bylo celkem už schváleno 865 projektů ze IV. Výzvy programu 
Úspory energie s celkovou investiční dotací ve výši cca 3 982 mil. Kč.

Výzva Rok
Celkem podaných 

žádostí

Počet schválených 

projektů

Odhadované 

úspory ze 

schválených 

projektů (GJ)

Způsobilé výdaje 

schválených projektů 

(Kč)

Výše dotace 

schválených projektů 

(Kč)

Počet realizovaných projektů

Úspory energie z 

realizovaných 

projektů (GJ)

Způsobilé výdaje realizovaných 

projektů (Kč)

2016 529 444 1 363 806 6 425 197 180 2 303 652 201 6 18 956 189 761 027

2017 124 252 464 1 085 461 520

2018 158 482 784 2 379 214 337

2017 456 194 650 912 2 600 386 704 994 691 580 9 9 179 91 573 904

2018 169 647 900 4 283 477 639 1 521 207 978 146 282 005 1 941 916 010

2017 28

2018 570 408 523 549 4 507 401 780 1 831 250 996 35 35 156 333 891 116

2019 59 75 709 733 711 831 314 523 274

1 583 1 274 3 261 877 18 550 175 134 6 965 326 029 478 1 080 544 6 021 817 914

III. výzva

Celkem

Schválené projekty Realizované projekty

I. výzva

II. výzva



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 8

Předpokládaný podíl jednotlivých kategorií úsporných opatření 
na celkových ZV – Porovnání I. výzva a II. výzva – schválené 

projekty



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 9

Podíl jednotlivých energonositelů na celkové úspoře v KSE –
Porovnání I. výzva a II. výzva – schválené projekty



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 10

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
V. Výzva Programu ÚSPORY ENERGIE

Na základě poptávky po investičních dotací v rámci IV. výzvy lze konstatovat, že
se naplnila očekávání, se kterými tato výzva byla vyhlášena, a to že se ze
strany podnikatelských subjektů zvýší poptávka po realizaci projektů úspor
energie oproti předchozím výzvám.

Z tohoto důvodu nebyl prostor pro nějaké nové zásadní změny v nastavení
výběrových kritérií pro hodnocení projektu, které schválil Monitorovací výbor
18.6.2019.

Průběžná výzva s celkovou alokací 6 mld. Kč.

Vyhlášení 16.7.2019, Příjem žádostí od 16.9.2019 do 30.4.2020.

Nejzazším termínem pro ukončení projektu 31. 3. 2023, nerozhodne-li
poskytovat podpory jinak.

Vzhledem k velkému zájmu o podporu snižování energetické náročnosti
technologických procesů, do nichž jsou zapojeny mobilní stroje, jako rypadla,
bagry, vysokozdvižné vozíky, traktory a další, budou tato opatření nově
podporována jen ve Výzvě Úspory energie – úvěry. Pásové dopravníky a
modernizace pohonných jednotek u těžebních strojů zůstávají i nadále
způsobilá opatření v rámci páté výzvy Úspory energie.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 11

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
V. Výzva Programu ÚSPORY ENERGIE

Pro V. výzvu programu Úspory energie a její zbytkovou alokaci se rozšíří
podpora i na oblast cestovního ruchu a volnočasových aktivit.

Minimální výše dotace zvýšena na 0,5 mil. Kč. Maximální výše dotace je
stanovena na 15 mil. EUR.

Došlo ke sjednocení míry podpory na realizaci energetického posudků,
projektové dokumentace stavby (náklady na přípravu projektu) a realizaci
výběrového řízení v režimu de minimis s mírou podpory na investiční dotace v
režimu GBER.

Na základě memoranda MŽP a MPO se rozšiřuje oblast cílové skupiny. Aktivity
týkající se SGEI (Službou obecného hospodářského zájmu), které nesouvisí se
snížením energetické náročnosti budov, jsou v rámci OP PIK podporovány
vyjma výroby energie z FVE.

Pokud je součástí komplexního úsporného projektu instalace fotovoltaické
elektrárny (FVE), může být nyní její instalovaný výkon až 1 MWp oproti 100
kWp v předcházejících výzvách.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 12

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Navržená kritéria V. Výzvy programu ÚSPORY ENERGIE 

B Připravenost žadatele k realizaci projektu – max. 11 bodů

➢ Stavební povolení po udělení právní moci nebo sdělení příslušného
stavebního úřadu (dle správního řádu) zda předmět realizace
projektu nepodléhá stavebnímu řízení podle Zákona č. 183/2006 Sb. o
územním plánování a stavebním řádu (0/11 bodů)

C Potřebnost a relevance projektu – max. 72 bodů

➢ Prokázání trvalé úspory spotřeby energie (0 – 32 bodů)

➢ Klimaticko-energetické přínosy - Měrné způsobilé výdaje na snížení
emisí CO2 (Kč/kg CO2) za rok (0 – 32 bodů)

➢ Bonifikace za instalaci OZE pro vlastní spotřebu podniku (0 – 8 bodů)

D Nákladová efektivita projektu– max. 17 bodů

➢ Měrné způsobilé výdaje na roční úsporu 1 GJ



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 13

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Navržená výběrová kritéria V. Výzvy programu ÚSPORY ENERGIE viz příloha č.3

Prokázání trvalé úspory spotřeby energie (%) – max. 32 bodů

Měrné způsobilé výdaje na snížení emisí CO2 (Kč/kg CO2) – max. 32 
bodů



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 14

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Návržená výběrová kritéria V. Výzvy programu ÚSPORY ENERGIE viz příloha č.3

Bonifikace za instalaci OZE pro vlastní spotřebu podniku – max. 8
bodů

✓ Instalace solárního termického systému … 2 body;

✓ Instalace tepelného čerpadla … 2 body;

✓ Instalace fotovoltaického systému … 2 body;

✓ Instalace zdroje na biomasu … 2 body.

• Minimální instalovaný tepelný výkon u solárních systémů, tepelných 
čerpadel a zdrojů na biomasu musí být 10 kW. Minimální elektrický 
výkon u fotovoltaických systémů musí být 5 kW. 



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 15

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Způsobilé výdaje V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Způsobilé výdaje v souladu s Nařízením Komise (EU) č. 651/2014
ze dne 17. června 2014, oddílem 7 – Podpora na ochranu životního
prostředí (článek 38 Investiční podpora na opatření ke zvýšení
energetické účinnosti):

✓ V případě, když neexistuje, v době podání plné žádosti ze strany EU
povinnost implementovat povinné standardy, jejichž platnost je známá
v době podání plné žádosti, není nutné realizovat srovnávací variantu
pro stanovení způsobilých výdajů (ZV).

✓ Obecně platí, že pokud úsporné opatření nahrazuje v rámci
energetického hospodářství zdroj, rozvod, technologii, která už nemůže
být užívána vzhledem na příslušnou legislativu, musí být použitá
srovnávací varianta.

✓ Splnění podmínky adicionality opatření (Princip adicionality je
definován tak, že existují jiné alternativní politiky například program
Úspory energie, které urychlují zavádění těchto úsporných opatření).

✓ Za ZV lze považovat výdaj, který vznikl po datu přijatelnosti projektu
(den podání plné žádosti).



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 16

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Nově lze podpořit kombinaci modernizace soustav osvětlení budov a
průmyslových areálů a instalaci fotovoltaického systému za těchto
předpokladů:

➢ v minulosti byl vydán právní akt nebo už došlo k realizaci úsporných
opatření za účelem splnění minimálních parametrů energetické
náročnosti budov podle požadavků definovaných § 6 odst. 2 písm. b)
vyhlášky č.78/2013 Sb. za využití veřejné podpory z předešlých výzev
úspory energie OP PIK 2014 až 2020,

➢ investice do modernizace osvětlení musí činit minimálně 60 %
celkových způsobilých výdajů vycházejících ze žádosti o platbu (bez
výdajů na energetický posudek, projektovou dokumentaci,
inženýrskou činnost a výdaje na výběrové řízení).



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 17

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Vzhledem k platnosti níže uvedeného nařízení skoro na všechny
podporované zdroje došlo ke zjednodušení formulace příslušné specifické
podmínky na:

V případě realizace kotle na biomasu budou podporovány pouze kotle
splňující požadavky Nařízení komise č. 2015/1189 ze dne 28. dubna
2015, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady
2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign kotlů na tuhá
paliva (požadavky od 1. 1. 2020).

Dále došlo k modifikaci specifické podmínky týkající se nuceného větrání s
rekuperaci na základě zkušeností vyplývající z dotazů žadatelů.

V případě realizace opatření zahrnující větrací jednotky musí být plněny
požadavky dle nařízení Komise (EU) 1253/2014 týkající se požadavků na
ekodesign větracích jednotek.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 18

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Pokud nelze doložit spotřebu energie v budově či areálu alespoň za jeden
rok na základě předložených faktur za energii a zároveň za splnění
podmínky, že příslušná výchozí spotřeba objektu bude odpovídat alespoň
požadavkům na vytápění místností podle jejich způsobu užití nebo ke
změně užívání budovy,

➢ tak výpočet energetických úspor podle vyhlášky č.78/2013 Sb., o
energetické náročnosti budov bude uvažovat jako výchozí referenční
stav klasifikační třídu energetické náročnosti budovy podle přílohy č. 2
k vyhlášce č.78/2013 Sb. - 1,5 x ER (součet dílčích dodaných energií
technických systémů budovy, které jsou předmětem realizovaných
úsporných opatření).

➢ Při volbě okrajových podmínek je nutné, aby se výpočet vztahoval na
hodnoty podle ČSN 730331-1.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 19

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Z důvodu aktualizace směrnice o energetické účinnosti 2018/2002/ES
došlo k modifikací specifických podmínek m), n) a o) IV. Výzvy na níže
uvedené:

Po realizaci projektu musí budova plnit minimálně parametry energetické náročnosti budov
podle požadavků definovaných § 6 odst. 2 písm. b) vyhlášky č.78/2013 Sb., o energetické
náročnosti budov) .

V případě realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov, u kterých dochází k
jiné než větší změně dokončené budovy nebo větší změně dokončené budovy, ale není
možné z technických nebo ekonomických důvodů plnit bod n), pak všechny
měněné/upravované stavební prvky/konstrukce obálky budovy na systémové hranici, na
kterých dochází k realizaci opatření, musí splnit podmínku na součinitel prostupu tepla
příslušné Urec dle ČSN 730540-2:2011 a uvažované návrhové teploty.

Pro průmyslové a výrobní provozy, dílenské provozovny a zemědělské budovy se spotřebou
energie do 700 GJ za rok platí pro danou část opatření podmínka U ≤ UN,20 (Normové
hodnoty součinitele prostupu tepla UN,20 pro uvažovanou návrhovou teplotu jednotlivých
konstrukcí dle ČSN 73 0540-2:2011 Tepelná ochrana budov).

Požadavky podle bodů n) nebo o) nebo p) se netýkají památkově chráněných budov v souladu
s § 7 odst. 5 zákona č. 406/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů a architektonicky cenných
budov.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 20

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Zpřesnění definice nepodporované aktivity: úspora paliv ve všech
dopravních činnostech bez ohledu na hospodářské odvětví pokud se
jedná o úspory energie v sektoru dopravy CZ NACE 49 až 51 (49 - Pozemní
a potrubní doprava, 50 - Vodní doprava a 51 - Letecká doprava)

➢ Omezení se nevztahuje na opatření, pokud se jedná o úspory pouze
na budovách (obálka budovy) a jejich technických systémech
(technické systémy budov se rozumí: (vytápění, chlazení, větrání,
úprava vlhkosti vzduchy, ohřev TV a osvětlení).

➢ To samé platí pro bytová družstva, pokud dojde k realizaci opatření na
jejich administrativních a provozních budovách.

✓ Samostatnou instalaci OZE pro vlastní spotřebu podniku (využití biomasy,
solární systémy, tepelná čerpadla a fotovoltaické systémy) není možné
podpořit, pokud nebude dosažená úspora energie v konečné spotřebě
podle směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 21

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

V rámci programu Úspory energie nelze podporovat spotřebiče pro
neprofesionální použití (zařízení pro domácnost) podle nařízení Evropského
parlamentu a Rady 2017/1369 ze dne 4. července 2017, kterým se stanoví
rámec pro označování energetickými štítky a zrušuje směrnice 2010/30/EU.

V případě podpory profesionálních chladicích boxů, na které se vztahuje
nařízení Komise v přenesené pravomoci 2015/1094, ze dne 5. května 2015,
kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/30/EU,
pokud jde o uvádění spotřeby energie na energetických štítcích
profesionálních chladicích boxů, musí výrobek splňovat minimální
energetickou třídu C a vyšší pro chladicí boxy a D a vyšší pro mrazicí boxy.

Přírodní chladiva chladniček a mrazniček musí splnit potenciál globálního
oteplování (GWP) < 150 podle Nařízení Evropské komise č.517/2014 o
fluorovaných skleníkových plynech.

V rámci projektu lze uplatnit pouze jedno místo realizace. Místo realizace by
mělo být součástí jednoho energetického hospodářství a zároveň se bude
jednat o ucelené území podle katastrální mapy.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 22

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

V případě aktivity snižování energetické náročnosti/zvyšování energetické účinnosti
výrobních a technologických procesů musí při pořízení energeticky úspornějších
výrobních strojů a technologických zařízení nesmí roční produkce nového zařízení
překročit roční produkci nahrazovaného zařízení a zařízení musí být nové a současně
musí být prokazatelné, že nahrazovaná zařízení již nejsou používána. Musí dojít k
vyřazení a následné likvidaci potvrzené dokladem o jeho ekologické likvidaci,
sešrotování apod. tak, aby nedošlo k jeho dalšímu používání vzhledem na deklarovanou
roční úspory energie.

Pokud po realizaci opatření dochází k navýšení roční produkce:

✓ Je nutno nalézt alternativní investici, která bude odpovídat navrhované roční produkci. V
těchto případech se náklady na investici do energetické účinnosti určují na základě srovnání s
podobnou investicí, která nedosahuje stejné energetické účinnosti a která by byla
pravděpodobně realizována bez poskytnutí podpory.

✓ Pokud není možné identifikovat alternativní investici po realizaci opatření, tak musí dojít ke
krácení investičních nákladů na příslušné opatření, které bude odpovídat navýšení roční
produkce tzn., že například v případě dvojnásobku roční produkce po realizaci opatření musí
dojít ke krácení způsobilých výdajů o 50%.

✓ Roční produkci nahrazovaného zařízení a předpokládanou roční produkci nového zařízení je
nutné uvést v popisu stávajícího stavu předmětu energetického posudku a v doporučené
variantě navrhovaného opatření.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 23

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Žadatel v podnikatelském musí potvrdit soulad navrhovaného projektu s
níže uvedenou specifickými podmínkou přijatelnosti projektu:

Pokud se jedná o provozovatele stacionárního zařízení v České republice,
který je součástí Evropského systému emisního obchodování, tak se na
projekty vztahuje omezení vyplývající z preambule (3) a z kapitoly I
článku 3 bod 3. b) Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č.
1301/2013 ze dne 17. prosince 2013 o Evropském fondu pro regionální
rozvoj, o zvláštních ustanovených týkajících se cíle Investice pro růst a
zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 24

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Vybrané specifické podmínky V. Výzvy Programu ÚSPORY ENERGIE

Pokyny k výkladu Přílohy I Směrnice o systému EU pro obchodování se není
nutné řídit „doslova“, tj. „co nejširší definice hranice zařízení“ není
aplikováno, tedy:

Lze konstatovat, že opatření vedoucí ke snížení/úspoře nakupované
elektrické energie nebo opatření využívající odpadní teplo apod. by měly
být jednoznačně způsobilými opatření v rámci EFRR, pokud neovlivňují
hlavní výrobní zařízení dle Přílohy I nebo nemají vliv na jejich kapacitu.

Opatření na hlavním výrobním systému (tedy zařízení) dle Přílohy I, pokud
mají vliv na emise daného zařízení nebo jejich kapacitu, by neměla být
způsobilým opatřením.

O způsobilosti podpory jednotlivých projektů ve vztahu k Nařízení musí
rozhodnout Řídící orgán. Jednotná metodika pro každý individuální
projekt neexistuje, proto se musí každý projekt hodnotit individuálně.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 25

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Metodika výpočtu snížení emisí CO2 v případě projektů biomasy a SZT  Programu ÚSPORY ENERGIE

✓ V případě stanovení emisí CO2 z biomasy je možné použít kromě všeobecného
emisního faktoru pro biomasu podle Vyhlášky č. 309/2016 Sb. i předběžné emisní
faktory podle pokynů „Problematika biomasy v rámci systému EU pro obchodování s
emisemi (EU ETS)“ 112 tun CO2/TJ (Pokyny č. 3 k nařízení o monitorování a vykazování emisí skleníkových

plynů, konečná verze ze dne 17. října 2012). Pokud jsou k dispozici údaje o měrných výrobních
emisích z protokolu o jednorázovém měření emisí provedeném autorizovanou osobou,
tak tyto hodnoty jsou upřednostňovány.

✓ Při stanovení výše emisí CO2 před a po realizaci úsporného opatření v případě dodávek
ze soustavy zásobování tepelnou energií se minimálně uvede, pokud není možné
pracovat s údaji přímo od výrobce, z jaké cenové lokality je teplo dodávané včetně
uvedení procentuálního zastoupení paliv podílejících se na výrobě tepelné energie z
této cenové lokality. Zároveň se ve všech případech uvedou všechny okrajové podmínky
vstupující do stanovení těchto emisí včetně předpokladů účinností výroby a ztrát při
distribuci tepla. Tyto presumpční údaje musí být uvedeny v kapitole energetického
posudku týkající se ekologického vyhodnocení.

✓ Nejpozději do tří let (v případě velkého podniku do pěti let) po realizaci projektu by se
měla splnit závazná hodnota roční úspory energie uvedené v podmínkách. Toto ex-post
vyhodnocení bude prokázáno energetickým posudkem podle § 9a odst. 1 písm. f)
zákona č.406/2000 Sb. v platném znění, zpracovaný podle vyhlášky č. 480/2012 Sb. o
energetickém auditu a energetickém posudku, ve znění vyhlášky č.309/2016 Sb.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 26

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Zkušenosti z hodnocení projektů Programu ÚSPORY ENERGIE 

✓ Do hodnocení vstupují celkové způsobilé výdaje = Investiční náklady v
energetickém posudku + náklady na projektovou dokumentaci + náklady
na inženýrskou činnost + náklady na energetický posudek + náklady na
výběrové řízení. Dávat pozor při finalizaci plné žádosti vzhledem ke
specifické podmínce bod v) kap. 9.3) výzvy měrné způsobilé výdaje na
roční úsporu energie nesmí být vyšší než 25 tis. Kč/GJ.

✓ Špatný výklad bonifikace kritéria připravenosti projektu zda předmět
realizace projektu nepodléhá stavebnímu řízení podle Zákona č. 183/2006
Sb. (Vyjádření stavebního úřadu není možné nahradit čestným
prohlášením!)

✓ Chybějící vyjádření energetického specialisty ke specifickým podmínkám
kapitoly 9.3) výzvy. Součástí okrajových podmínek energetického
posudku musí být vyjádření energetického specialisty ke specifickým
podmínkám přijatelnosti projektu, pokud jsou pro daný projekt
relevantní.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 27

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Zkušenosti z hodnocení  energetických posudků v rámci Programu ÚSPORY ENERGIE 

✓ Chybějící roční bilance výroby z vlastních zdrojů energie nebo chybějící
zpracování těchto bilancí v dostatečné míře detailu.

✓ Užití spalného tepla v energetické bilanci místo výhřevnosti v případě
projektů obsahující energonositele ZP při vyčíslení úspor a mnohdy nelze
jednoznačně identifikovat.

✓ Nezapočtení vlastní spotřeby zdroje do energetické bilance případně
výpočtu snížení emisí CO2 (Například spotřeba elektřiny pro provoz
kompresoru technologie TČ).

✓ Výpočet snížení emisí CO2 na základě chybných emisních koeficientů,
které neodpovídají skutečné spotřebě podle jednotlivých energonositelů.

✓ Neuvedení presumpčních údajů týkající se environmentálního
vyhodnocení.

✓ Neuvažování předpokladů výpočtu ekonomické efektivnosti podle
podmínek výzvy.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 28

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Zkušenosti z hodnocení  energetických posudků v rámci Programu ÚSPORY ENERGIE

✓ V případě postupu podle fakturace – uvést tabulky vstupy paliv a energie
podle fakturace (např. za celý a areál). Teprve následně se uvede spotřeba
paliv a energií pro předmět energetického posudku (upravené energetické
bilance týkající se příslušných úsporných opatření projektu).

✓ Podle vyhlášky je nutno při výpočtu úspor vycházet z fakturovaných
spotřeb, pokud se spotřeby nedoloží, tak mimo podmínky l) 1,5 x ER, je
projekt nezpůsobilý.

✓ Nedoložení fakturované historické spotřeby a její náhrada modelovými
výpočty na základě standardizovaného využití budovy (PENB) v
případě opatření týkající se zlepšování tepelně technických vlastností
budov.

✓ Nedoložení fakturované historické spotřeby a její náhrada modelovými
výpočty na základě technických parametrů nahrazovaných strojů.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 29

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Zkušenosti z hodnocení  EP v rámci  Programu ÚSPORY ENERGIE 

✓ Pro účely věcného hodnocení programu Úspory energie platí, že pokud vyrobená
energie z OZE mimo energie z biomasy vytěsní nakupovanou energii na základě
účetních dokladů, tak se uvažuje jako snížení konečné spotřeby energie u
podpořených subjektů v rámci závazného indikátoru úspory energie.

➢ Při novele vyhlášky č.309/2016 Sb. bude muset být kladen větší důraz na objasnění
vyčíslení výroby energie z OZE i vzhledem na aktuální výklad směrnice o energetické
účinnosti v platném znění, z které vyplývá, že úsporu nakupované elektrické energie, uhlí
nebo ZP vytěsněné vlivem výroby energie z OZE pro vlastní spotřebu není možné započítat.

➢ Proto je nutné vyplnit navýšení výroby energie z OZE na úkor uspořené neobnovitelné
energie v části 3. evidenčního listu EP „Dosažená úspora energie podle jednotlivých energonositelů“.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 30

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Zkušenosti z hodnocení  energetických posudků v rámci Programu ÚSPORY ENERGIE E 

✓ v případě nedoložení faktur, postup podle podmínky l), striktní dodržování
výpočtu 1,5 ER (žádná další modifikace, ve smyslu navyšování výchozí
spotřeby není přípustná). 1,5 násobek ER je maximální výše, pokud chce
specialista použít „reálnější“ nižší číslo, může to udělat (třeba pro
jednotlivé technické systémy, např. osvětlení).

✓ pokud výchozí spotřeba energie neodpovídá fakturaci, musí být vysvětleno
(slovně i početně), jak došlo k navýšení (např. na základě dennostupňové
metody).

✓ Pozor na způsobilost opatření! – musí vézt ke zvýšení účinnosti nebo mít
prokazatelný vliv na energetickou náročnost (viz. kap. 3.1 Výzvy), pokud
opatření není popsáno a není vyčíslena úspora, je nezpůsobilé. Stejně tak,
pokud je na daném systému započítaná úspora, ale opatření není popsáno,
bude dílčí úspora odečtena z celkové úspory energie.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 31

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru
Zkušenosti z hodnocení projektů Programu ÚSPORY ENERGIE 

✓ Pokud docházelo v průběhu užívání objektu ke znehodnocování stavby
zanedbanou údržbou, tak náklady na odstranění důsledků tohoto
znehodnocování nejsou způsobilé. Typově se může jednat například i o
objekty typu Brownfields, které jsou dlouhodobě nevyužívané.

✓ pokud je ES depeší požádán o doplnění/vysvětlení, nedodávat nový
posudek!! Vypracovat dodatek (číslo a reálné datum), pouze k
dotazované oblasti!

✓ Vzhledem na příslušný interní metodický pokyn neměnit předpokládané
přínosy jako roční úspora energie a úsporná opatření atd. při
doplnění/vysvětlení v rámci věcného hodnocení.

✓ pokud jsou v posudku zmíněny nějaké přílohy, musí být tyto přílohy
dodány s posudkem.



Ing. Miroslav Honzík, Ph.D.
Oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK
Program Úspory energie 3232

Zdroje informací:
www.mpo.cz
http://www.agentura-api.org/
Zelená linka: 800 800 777
Často kladené dotazy – Program Úspory energie
http://www.agentura-api.org/faq-program-uspory-energie/

Děkuji za pozornost
Ing. Miroslav Honzík, Ph.D. 
(honzik@mpo.cz)

http://www.agentura-api.org/faq-program-uspory-energie/

